**Exercitium 7**

1. convincere, con\_\_\_\_\_isse, con\_\_\_\_\_um esse
2. dēpellere, dē\_\_\_\_\_isse, dē\_\_\_\_\_um esse
3. dēsciscere, dē\_\_\_\_\_isse
4. excerpere, ex\_\_\_\_\_isse, ex\_\_\_\_\_um esse
5. exūrere, ex\_\_\_\_\_isse, ex\_\_\_\_\_um esse
6. flōrēre, \_\_\_\_\_isse
7. trānscredī, trāns\_\_\_\_\_um esse

trāns-gredior -iuntur

## Cap. XLVIII

## Lectiō I

adigere  
 alveus  
 assensus  
 assentiri  
 assuēscere/adsuēscere  
 blandiri  
 cōferre (arma)  
 differre  
 diripere  
 dispōnere  
 exsuscitāre  
 habilis  
 haudquāquam  
 hiberna  
 impeditus  
 magistrātus  
 memorābilis  
 merēre (stipendia)  
 nūti  
 oppidānus  
 praetōrium  
 prōmovēre  
 succēdere  
 trāicere (bis)  
 ultrō  
 vixdum

## CAPITVLVM DVODEQVINQVAGESIMVM

## Lectiō prima: versūs 1–90

## Exercitium 1

1. Bellum \_\_\_\_\_ [< memorāre] est bellum Pūnicum secundum, quō duae māximae gentēs inter sē arma \_\_\_\_\_.
2. Indignābantur Rōmānī quod Poenī victī victōribus \_\_\_\_\_ [= sine causā] arma īferrent, Poenī quod Rōmānī victīs superbē imperitāvissent.
3. Hannibal puer patrī Hamilcarī \_\_\_\_\_ [< blandē rogābat] ut cum exercitū in Hispāniam dūcerētur.
4. Tum Hamilcar, antequam excercitum in Hispāniam \_\_\_\_\_ [= trādūceret], filium iūre iūrando \_\_\_\_\_ [= ad iūs iūrandum coēgit] ‘sē, cum primum posset, hostem fore populō Rōmānō!’
5. Mortuō Hamilcare gener eius Hasdrubal eī \_\_\_\_\_ [= in locum eius secūtus est]; is foedus cum Rōmānīs renovāvit, id quod bellum \_\_\_\_\_ [= bellō moram attulit].
6. Hasdrubal Hannibalem \_\_\_\_\_ [= vix adhūc] pūberem ad sē arcessivit, ut puer militiae \_\_\_\_\_ [: mōrem nōsceret militiae].
7. In senātū Carthāginiēnsī Hannō dīxit ‘Hannibalem domī tenendum esse sub lēgibus, sub \_\_\_\_\_ [< magister], nē quandō parvus ille ignis incendium ingēns \_\_\_\_\_ [= excitāret/suscitāret]!’
8. Paucī Hannōnī \_\_\_\_\_ [= assentiēbant], et Hannibal in Hispāniam missus est, ubi triennium sub Hasdrubale \_\_\_\_\_.
9. Ingenium Hannibalis \_\_\_\_\_ [= aptum] fuit ad omnēs rēs quae magnō futūrō ducī agendaerant.
10. Iuvenis Hannibal \_\_\_\_\_ [= labōrābat] ut exercitū cārus esset.
11. Ergō, Hasdrubale obtruncātō, Hannibal in \_\_\_\_\_ castrōrum dēlātus omnium \_\_\_\_\_ [< assentire] ‘imperātor’ nōminātus est.
12. In Hispāniā Hannibal, postquam Cartalam, urbem Olcadum, expugnāvit et \_\_\_\_\_ [< dis- + rapuit], exercitum in \_\_\_\_\_ dēdūxit.
13. Vere in Vaccaeōs bellum \_\_\_\_\_ [↔ remōvit] et Arbocalam oppidum cēpit, etsi ab \_\_\_\_\_ [= civibus oppidī] diū dēfensum est.
14. Carpētānōs Tagum flūmen \_\_\_\_\_ [= transeuntēs] adortus est, elephantīs in ripā \_\_\_\_\_ [= variīs locīs positīs].
15. Cum hostēs aquam ingressī essent, equitēs impetum fēcērunt in agmen \_\_\_\_\_ [= quod mōtū impediēbatur]; ita \_\_\_\_\_ [= nēquāquam] parī certāmine in mediō flūminis \_\_\_\_\_ concurrērunt.

## Exercitium 2

1. Quod bellum memorābile T. Līvius librīs XXI–XXX nārat? ...
2. Ad quod iūs iūrandum Hamilcar Hannibalem puerum adēgit? ...
3. Quamobrem bellum cum Rōmānīs dilātum est? ...
4. Quis in locum Hamilcaris successit? ...
5. Hasdrubalne nova bella gessit in Hispāniā? ...
6. Quod foedus populus Rōmānus fēcit cum Hasdrubale? ...
7. Quārē Hasdrubal Hannibalem vix pūberem ad sē arcessī voluit? ...
8. Quid Hannō dē ēa rē cēnsuit in senātū Carthāginiēnsī? ...
9. Quōmodo Hannibal in Hispāniam missus ab exercitū exceptus est? ...
10. Hasdrubale occisō quis imperātor nōminātus est? ...
11. Quibus Hannibal dux primum bellum intulit et quam urbem cēpit? ...
12. Cartalā captā et dīreptā, quō exercitus dēductus est? ...

13. Ubi Hannibal posterō annō proelium commisit cum Carpētānīs? ...
14. Carpētānīs superātis, omnīsne Hispānia Carthāginiēnsium erat? ...
15. Cūr Saguntīnīs libertās servābatur? ...

## Lēctiō secunda: versūs 91–179

## Exercitium 3

1. Lēgātīs Saguntīnīs \_\_\_\_\_ [= inductīs], senātuī placuit 'lēgātōs Saguntum mittī, quī Hannibalī \_\_\_\_\_ [= imperārent] ut ā Saguntīnīs, sociīs Rōmānōrum, abstinēret!'
2. Lēgātiōne dēcrētā \_\_\_\_\_ [= nec adhūc] missā, Hannibal Saguntum aggressus est, agrīs circā \_\_\_\_\_ [= funditus vāstātis].
3. Ubi duo mūrī iungēbantur \_\_\_\_\_ erat quī in \_\_\_\_\_ [= aequam] vallem \_\_\_\_\_ [= spectābat, versus erat].
4. Adversus eum Carthāginiēnsēs \_\_\_\_\_ [tēcta quibus prōteguntur militēs] ēgērunt, sub quibus \_\_\_\_\_ [māchinās quibus mūrī feriuntur]. moenibus admōvērunt, nec vērō mūrū \_\_\_\_\_ [< quater] potuērunt, nam hōc locō mūrū \_\_\_\_\_ [= firmē mūnītus] erat.
5. Saguntīnī fortiter \_\_\_\_\_ [= resistēbant] ac \_\_\_\_\_ [= tēlis (missīs)] hostēs \_\_\_\_\_ [= remōvērunt].
6. In hōc certāmine \_\_\_\_\_ [< tumultus] ipse Hannibal, dum mūrū \_\_\_\_\_ [= temere] subit, \_\_\_\_\_ [= iaculō] ictus est.
7. Tum nōn multum aberat \_\_\_\_\_ dēsererētur \_\_\_\_\_ [< oppugnāre].
8. Nec vērō Poenī, quī urbem \_\_\_\_\_ [= circum obsidēbant], ab \_\_\_\_\_ [< apparāre] operum ac mūnitiōnum cessāvērunt.
9. Renovātā pugnā pars mūrī ita quassāta est ut \_\_\_\_\_ [< prō + caderet], sed oppidānī hostēs prōcurrentēs \_\_\_\_\_ [= retrō ēgērunt].
10. Lēgātī Rōmānī ab Hannibale dīmissī sunt, cum iīs respondēret 'nōn \_\_\_\_\_ [adv < tūtūs] eōs Saguntum aditūrōs esse.'
11. Hōc respōnsō \_\_\_\_\_ [= ad iram incitātī] lēgātī Carthāginem profectī sunt, ut Hannibalem \_\_\_\_\_ [= dēdī exposcerent].
12. Hannō ūnus in senātū Carthāginiēnsī Rōmānīs \_\_\_\_\_ [= grātum facere] temptāvit, cum 'Hannibalem Rōmānīs dēdendum esse!' cēnsēret.
13. Cum is \_\_\_\_\_ [= orātiōnis finem fēcisset], nēmō eī assēnsit.
14. Interim māior in \_\_\_\_\_ [= māior cotidiē] fit \_\_\_\_\_ [↔ spēs] Saguntīnōrum ac minor \_\_\_\_\_ [< exspectāre] auxiliī, cum tam procul Rōma, \_\_\_\_\_ [= ūna et sōla] spēs, esset.
15. Hannibal \_\_\_\_\_ [= cinctus] armīs et legiōnibus vivēbat.
16. Dum Rōmānī \_\_\_\_\_ [= consulunt inter sē], Saguntum \_\_\_\_\_ [= dēlētum] est.